Hinc licet in orbe, quaque purpureus dies  
 Vtrumque clara lustrat Oceanum rota,  
 Sacris Sabaeo mihi litetur munere  
 Focis, tamen tres perplacent prae aliis mihi  
 Vrbes: Mycena magna Spartaque nobilis  
 Argosque Achaicum, mihi quae sacra ferunt  
 Sparguntque vaccae candidae aras sanguine  
 Tepente. quanta, quanta sunt ea munera,  
 Quibus universas res beo mortalium!  
 Quicquid polus, quicquid habet aë et solum,  
 Quicquid alit Oceanus, id ubertim impleo.  
 Quae dona terrigenum licet pars maxima  
 Grata colat memoria et in laudes meas  
 Effundat omnes ingenii vires sui,  
 Turbae tamen male feriatae concio  
 Hinc inde reptitat, suis quae viribus  
 Confisa, ut olim plena Centauris iuga  
 Olympium Iovem, impio ausu coelites  
 Turbare conentur sua de regia.  
 Pro praestitis sibi beneficiis affatim  
 Arietis exolvunt maligni praemium  
 Anguisque pro salute reddunt gratiam,  
 Benefacta probris polluentes improbis.  
 In quempiam mortalium tantum nefas  
 Si cadere mortales negent, dictis fidem  
 Facile astruo meis. an illam CEPHEI,  
 Qui sceptra Ioppes gestat arce in regia,  
 Nescitis improbam et protervam coniugem?  
 Linguae procacis ac maleficae foeminam?  
 Si foeminam vocare fas est, quae effera  
 Immanitate vincit omnes belluas.  
 Fera digna Cocytii vadis flammantibus,  
 Raptatur acta ubi tortus Ixion rota,  
 Vbi grande saxum Sisyphi collo sedet,  
 Vrnisque rimosis aquam Danaides  
 Frustra hauriunt, ubi Tityus, terra satus,  
 Semper renato iecore pascit vulturem.  
 O foemina! o Deabus immortalibus  
 Exosa mihi que et omnibus mortalibus,  
 Formaene demens audeas praestantia  
 Contendere adversus sororem ac coniugem  
 Summi Iovis? quae prae Deabus coeteris  
 Tantum venustate antecedo, syderum  
 Quantum nitorem Solis exuperat iubar.  
 Concilia magna quando aguntur coelitum,  
 Pulcherrima omnium cluet Saturnia.

Pallas mihi, mihi ipsa concedit Venus;85  
 Et se mihi anteponat isthaec putida  
 Mortalis et mortali ab ortu foemina?  
 Aeterna cum iuventa promittat mihi  
 Aeterni honorem floris immutabilem,  
 An detrahatur meo per urbes numini90  
 Mulier caduca? cui senectus arida  
 Genas arbitat inque rugas contrahet?  
 Cui macerata vel brevi febricula  
 Colore mutato rosa genarum cadet.  
 Patrem Deorum pudeat, humano ex satu95  
 Ortam esse, quae cunctis Deabus pulchrior  
 Sublimis homines inter extollat caput.  
 Et pulchrior Iunone si qua est foemina  
 Mortalis, eadem mente quin sit praedita  
 Diviniore, quis ambiget mortalium?100  
 Nam mentis index optimae forma optima est.  
 Quod si ullius divinior mens foeminae  
 Quam sit mihi, quis non Deum consortio  
 Illam esse dicat digniorem, quam ipsa sim?  
 Coelo ergo cede, Iuno, meliori locum105  
 Concede; tandem agnosce heram, cui servias.  
 Non sic abibit: senties Iunonias  
 Iras, scelus, superbiae stabulum impudens.  
 Dominare tumida, stulta cristas erige:  
 Vltor superbos sequitur a tergo DEVS.110  
 Nec contumeliosa verba in coelites  
 Sine clade regnorum expiari se sinunt.

## Scena secunda

Amphitrite, Iuno

Am. Dum iam flagrantis aestus auget Sirii  
 Titan, Leonis terga Nemeaei premens,  
 Aetherque puro lenis afflatu fovet115  
 Anhela gressu pectora, et Zephyri leves  
 Hinc inde perflant, ex profundi gurgitis  
 Imo comas rore madidas leni effero  
 Specularque vasti lata mundi climata.  
 Excursio in campos virentes afficit120  
 Animos labore defatigatos gravi

- Mira suavitate, gignit spiritus  
 Novos et ingenii acuit vegetam indolem.  
 Et magna causa prodeundi iam mihi est,  
 Ex animo ut aegritudinem plane expuam,  
 Quam procreavit insolens iniuria  
 Mulieris impotente fastu perditae.  
 At quam gradum huc movere Divam conspicor?  
 Ni fallor, est Iuno Dearum maxima.  
 Adibo. Dominatrix poli, quaenam tuum  
 Molestet animum cura? fac indicium mihi.
- Iu. Brevissimo complectar ea compendio,  
 Tu facilis attendito vacivis auribus.
- Am. Attendo.
- Iu. nostin clara Ioppes moenia?
- Am. Terrae Palestinae maritima moenia?
- Iu. Illa ipsa.
- Am. sed quid ibi? cedo.
- Iu. id mox audies.
- Illic gerentem sceptrum nosti Cepheum?
- Am. Novi. sed is quid agit? vel egit hactenus?
- Iu. An nota Cassiopaea, coniux Cephei?
- Am. Illam politulam autumas mulierculam?
- Iu. Quid ni? probe novi, velut digitos meos.  
 Quid illa? sodes, fare.
- Iu. dicam maxime.
- Quam sit proterva mulier haec ac insolens,  
 Dici haud potest, quod atrocitas vincat fidem.  
 Quod hominibus sua bona donet Iuppiter,  
 Nostri, sua sponte: huic quidem fortunae opes  
 Subblandientes atque agrorum copiam,  
 Messes opimas, uberes vindemias  
 Laetosque foetus pecudum apumque examina;
- Illi valentes dat lacertos, robore  
 Multos ut antecellat unus, nobiles  
 Et ferat ab hostibus suis victorias.  
 Huic dat scientiam atque dotes ingenii,  
 Vt consiliis bonis iuvet res arduas
- Artesque mente sagace varias proferat.
- Illi dat imperia ampla pulchrisque urbibus  
 Munita, magno civium discrimine.  
 Alii venustatem addit exoptabilem,  
 Forma ut decora accedat ad divum genus;
- Vni dat unum, plura confert alteri,  
 Prout arbitratus fata fuerit Iuppiter.  
 Et haec sua bona finem ad istum dividit
- 125
- 130
- 135
- 140
- 145
- 150
- 155
- 160

	Divina bonitas atque virtus didita, ut Ad superum honorem invitet humanum genus, Illique mutuis iuvent sese officiis. Sed degener mortalium soboles nimis Crebro Deorum abutitur donis datis, Neque hoc neque illud, ut iubent fas ac pium, Exequitur: infami iste luxu perditus,	165
	Libidine ille turpi; avaro huic saxeum Cor, ille pulchellus tumore inflatus est; Tyrannide iste sceptrum mutat regia. Verum malorum quicquid usquam Sol videt,	170
	Id omne Cassiopaea vincit, quae effera Fragili bono formae, omne mulierum supra Longe efferens sese genus, contemptui Omnes habet per universum foeminas.	175
Am.	Factum improbe, quis id neget? interim mihi Mirum esse dudum desiit, quod sanguine Ortas ab humano necique obnoxias Suspedit illa naso adunco foeminas,	180
	Quae est despicata me et meas Nereidas, Quarum iuventam nulla mutant secula, Cum simus immortale Divorum genus.	185
Iu.	Ego ergo non sum sola, quam incestum hoc pecus Vili peperit. convenit mortalium Tritum ore verbum: habere socios in malis Miserum quidem, miseris tamen solatium est.	
Am.	Proh summe Iuppiter! nefas quantum audio! Iovisne coniugem ac sororem spreverit Insana Cassiopaea?	190
Iu.	sic se res habet. Non verita prostibulum Deabus coeteris Formae anteferre se sua praestantia, Sed impudentiae supra omnes terminos	
	Egressa: me in certamen indignissimum Est ausa provocare, tanquam si forem Mortalis ac magnum ipsa sit numen poli.	195
Am.	Quatit horror artus audienti crimina haec. Hoccine sit humanum? haecne Diis est debita Beneficiorum gratia? infandum o scelus!	
	An sterquilinium hocce Iunonem Deam! Quin cum Minerva scropha certamen subit? Cum Venere talpa? cum Diana noctua?	
	Morum improborum o tempora infelia!	200
	Anne pietas male eierata omnis periit? Ergo digitum infamem exerat contra Deam Coeli potentem, immane monstrum hoc foeminae?	205

- Iu. Hoc sic abire impune si permittimus  
 Inertia nostra, gigantes denuo  
 Ad bella superis inferenda armabimus.  
 Rebellionis prima fax contemptus est:  
 Contemptum honorat nemo, contemptum timet  
 Amatque nemo; quis minori pareat?  
 Quis vilioris iussa curet exequi? 210
- Am. Recte autumas, Regina Iuno, in tempore  
 Oportet huic tanto mederi nos malo  
 Et penitus a radice prima exscindere.  
 Frustra advocant sibi medicum, queis in labris  
 Haeret anima extremis; opem frusta rogant,  
 Qui semina veneni sinunt succrescere. 220
- Iu. Recte mones. et sola si defecero,  
 Subsidia contraham quiritando nova  
 Alicunde. causa iusta vindictam exigit  
 Merito severam. iuris is derisor est,  
 Qui vult videri legibus clementior. 225
- Quod si nefas odere superi atque inferi,  
 Si ius amant, nostris favebunt partibus  
 Statuentque poenam huic improbae iustissimam.  
 Si namque coeli ad machinam spectavero, 230
- En, coniugem fratrem, unde vis mihi consilii;  
 Ad inferos si extendo palmas supplices,  
 En, Cereris invictus gener, frater quoque  
 Meus est; is imo e Tartari fundo feras  
 Eumenidas emittet, malorum vindices. 235
- Si maria deinde consulam, germanus est  
 Frater, profundi maximus Rector sali,  
 Qui mihi marinas excitabit belluas,  
 Stupenda cete, monstra vasti ponderis,  
 Quotcunque opus mihi erit in hanc rem, quam paro. 240
- Quin tu Amphitrite nostra consilia adiuvas?  
 Iram tui sine experiri numinis,  
 Iunctis in hostem quo feramur viribus.
- Am. Orare cessa a me, quod ultro ipsa expeto.  
 Nam laesa dudum quaero poenarum viam.  
 Verum diu deliberandum, quod semel  
 Statuere fas; cumque ira, vindicta aestuans,  
 Male consulat neque debitum teneat modum,  
 Quaeso, adhibeamus consilii in partem viros. 245
- Non dubito, quin et Iuppiter fulmen suum  
 Daturus huic sit vindicandae iniuriae.  
 Atque ecce, Neptunum ferentem se obviam. 250

## Scena tertia

## Neptunus, Iuno, Amphitrite

- |     |   |     |
|-----|---|-----|
| Ne. | Vix spumei sonora ponti murmura<br>Fluctusque navifragos premo, vix gurgites<br>Inhibeo praeruptos, tricuspidē vix meo<br>Tot monstra vastitatis horrendae domo.<br>Fluctus mihi sunt molliendi; aestus maris<br>Modo excitandus mihi Deorum iussibus,<br>Modo saevientis impetus sedandus est.<br>Tridente mox verso icta longis tractibus<br>Viscera soli tremore dirum mugunt,<br>Metuitque terra imis revelli sedibus.<br>Nunc, quid meam fidem requirant atque vim,<br>Germana Iuno et Amphitrite uxor mea,<br>Prospicio; nam querimoniae illarum meas<br>Delapsae ad aures conciunt bilem mihi. | 255 |
| Iu. | Supplex ad isthunc utar aequis vocibus:<br>Neptune frater, tibi hominum ac Divum pater<br>Mulcere fluctus ac vadis attollere<br>Pelagus dedit, tibi vitreo sub marmore,<br>Quaecunque pinnarum pererrant aequora,<br>Concredidit manuique subiecit tuae<br>Squamigera cete et belluas vultu horridas.<br>Hac pro tua potentia nunc obsecro,<br>In re nova, mentem meam quae distrahit,<br>Succurre consilio atque factis subleva.<br>Inter sacrum et saxum haereo nec certa sum,<br>Quid agam.  | 260 |
| Ne. | poli Regina, quid velis, tuus<br>Audire gestio: en, fidem et dextram meam;<br>Auxilia, ne dubites, tibi optata adferam.   | 270 |
| Iu. | Neptune frater et mihi oculis carior,<br>Profare, Regis Cephei qua coniugem<br>Via modoque liceat ulcisci improbam.<br>Quae contumeliosa adversus numina<br>Divina, meque et Amphitriten et chorūm<br>Nereidūm, praestantium forma bona,<br>Iniuriis minime ferendis afficit<br>Et, pulchritudine anteponens se omnibus,<br>Ad plusquam iniqua nos vocat certamina.<br>Adeone vilescat Dearum autoritas?<br>Fucata pellex se supra nos efferat?   | 275 |
|     |   | 280 |
|     |   | 290 |

	Nos rideat? habeatque pro ludibrio? Et foeminarum in putidis conventibus Nos virulentis conspuat convitiis, Quasi Diis honore debito indignissimas? Quas ipsa formae honore vincat plurimum? Et sic beatis nos Deorum sedibus Proturbet? ira cor meum disrumpitur, Cum cogito aut recenseo has iniurias.	295
Am.	O care coniux, Rector Oceani potens, Vxor tuo si digna thalamo visa sum Olim, si amore me tuo complexus es, Has vindica atrocissimas iniurias, Quas immerentes sustinemus. nam tuum Carpunt honorem ac labe foeda polluunt: Si iure, quod Themis dedit mortalibus, Diiudicanda ac vindicanda iniuria est, Illata contumelia uxori ad virum Pertingit ipsum. namque honoratum haud decet Thalamum in suum contaminatam foeminam Admittere ac turpi e lupa sobolem sibi Parare; digna uxor viro digno est decus. Et si Deorum sola thalamo convenit, Quam fama constans praedicat pulcherrimam, Adeone cor vecors DEO Neptuno erat,	300
	Vt foemina omnino omnium pulcherrima Praeterita amorem sequiori addiceret?	305
Iu.	Verissimum est, germane: tota iniuria haec Non sola nostra est; pars redundat maxima Deos in ipsos, qui maritas nos sibi Legere, quasi Divum thoro dignissimas. Genus quid allegem? probrosum iudicat Humana gens, si quis propinquus sanguine Virtutibus stirpis suae haud respondeat, Generis decus vita improba contaminans. Hunc in suis numerare cognatis pudet, Illustribusque Equiriis arcent procul. A dignitate an numinum immortalium Defecimus, quae vincimur formae bono Proprio Deorum? Diva sum, Divum genus.	310
	Non sum soror tua? teque fratrem nomino? Non eadem Opis genuere matris viscera? Nonne thalami haec consors tui fidissima? Fratrem sorori, coniugem uxori suae Succurrere et conviorum dedecus Omnemque labem iniuriae defendere Fas est piumque. deiici de gloria	315
		320
		325
		330
		335

	Nostra haud sinas, Divum genus male ne audiat Inter homines Divorum honori sic satis Male invidos, vestraque culpa nominis Iactura nostri recidat in vestrum caput.	340
Ne.	Nae, per tridentem, quem fero, iuro meum: Dabo hoc petenti tibi sorori et coniugi. En, vindicem dextram. dabit nobis, dabit Poenas atrocitate dignas criminis.	345
Iu.	Sed vindicari id quo modo vultis scelus? Nil quod doloris maximi capiat modum. Nodo malo durus cuneus adhibendus est. Tentanda poena est omnis, una haud est satis.	
Am.	Cum crimen excedit modum, nullus modus Poenae est; mediocris ultio irritat malos Illos, sua qui gloriantur malitia. Cum crimen ergo quodque eo sit tetrius, Quo maior is, qui laesus est, quod numine Laeso potest atrocius dici malum?	350
	Et quae una poena isti expiando crimini Sit par? stet una in lance, quod divinitas Violata sit superum inferumque; inde altera Pendatur in lance omne poenarum genus. Vix omne poenarum genus lancem mali	355
	Depressam humo levabit atque examine Ad aequilibrium reducto congruum Immanitati sceleris inveniet modum. Haec vasta quicquid horridum tellus creat,	
	Quicquid fretum, Styx quicquid aut aér tulit Terribile, dirum, pestilens, atrox, ferum, Ad persequendam profer isthanc foeminam.	360
Ne.	Non ergo nobis ad necandum sufficit Ferrum?	
Iu.	<i>quid? hoc parum est.</i>	
Ne.	<i>an ignis?</i>	
Iu.	<i>et hic parum est.</i>	
Ne.	Vin' igitur, ut pectus vibrando missili Transverberem? emotove suffocem mari?	370
Iu.	Maiora finge. haud una poenae sufficit Mulier, sed universus Aethyopis plagae Populus luet poenas.	
Am.	<i>vel ob noxam unius</i> Ab omnibus poenam DEVS saepe exigit Deletque totam funditus provinciam.	375
Ne.	Horribilior poena incidit.	
Iu.	<i>quaenam? cedo.</i>	

- Ne. Iuno soror, ferae, truculentissimum,  
 Informe monstrum adeoque terribilissimum,  
 Linguis hiatu duplice exertans duas,  
 Quod fulmina eiaculetur exurentia  
 Et fluminum undam gutture extenso evomat,  
 Et tale, quale ab orbis usque exordio  
 Nec visum ab ullo homine nec auditum fuit,  
 Altissimi pelagi e cavernis abditis  
 Ciebo, quod de littore adscendet citum,  
 Vasto impetu invadet plagam illam Cephei,  
 Domosque agrosque et templos et arces, montium  
 Verticibus impositas, et urbes denique  
 Populabitur; fluvios quoque profundissimos,  
 Qui pinguis Aegypti uberes sulcos rigant,  
 Siccabit usque ad infimi fundi solum.  
 380
- Am. Hem, belluam undiquaque formidabilem!  
 Iu. Certe meras loqui mihi videtur rosas  
 Et dulce nectar et merae ambrosiae favos.  
 385
- Ne. Quin etiam opacos fraxinis et quercubus  
 Lucos solo aequans eruet radicitus;  
 Boum labores, laeta conculcans sata,  
 Perdet; repente ut denegat fructus Ceres  
 Adulta, adustis farra aristis deflagrent.  
 390
- Quin pestilent aura inquinabit pascua,  
 Armenta passim ovesque morbis ut cadant.  
 Vbi prata, agros sylvasque devastaverit,  
 Tandem fera imminebit ipsi regiae,  
 Demolietur civium structas domos  
 405
- Et templos Divum urbisque propugnacula  
 Fragore teribili, ruinis aedium  
 Multa interibunt incolarum millia.
- Iu. Quid si manu armata resistant belluae?  
 Ne. Frustra times: nulli Cyclopes cudere  
 Arma potuerunt Aetnae in caminis, belluam  
 Quae vulnerent Neptuniam.  
 410
- Iu. quid? Caucaso  
 Marpesiave caute monstrum exurget hoc?  
 Aut Chalybis e venis coibit?
- Ne. sic puta:  
 Mortalium contra tueri quis queat?  
 Igni micabunt lumina, alvus frigido  
 Viro tumebit atque tabo noxio;  
 Foetore solo vertet hostes in fugam.  
 Quin salva persistet sine ullo vulnere  
 Squamisque loricae modo coëuntibus  
 Atrae rigore pellis inviolabili  
 420

	Validissimos repellet ictus hostium. Immanitate corporis vastissimi Vincet aditum ad Stygis excubandum Cerberum. Hoc aggredi monstrum hominis haud erit ulli Aut hominis ultra omnem modum temerarii. Quin maxime, si quis velit forti manu Tentare discriminem, tamen laterem lavet. An non, Deae, haec vobis placent? an displicant?	425
Iu.	Sic, sic volo, sic expedit, sic condecet Domare foeminae arrogantis spiritus.	430
Am.	Sic, sic Dearum vindicanda iniuria, Solvenda sunt haec insolenti praemia.	
Ne.	Quid, nata Saturno, annuis tandem? an secus?	
Iu.	Annuo equidem atque plurimum mihi gratulor Mirorque, tam bene quod meae sententiae Faveas.	435
Ne.	iubet natura, lex in cordium Inscripta tabulis, ut sororum commodis Frater faveat illisque bene semper velit Et rebus in cunctis ferat opem, cum usus est.	440
Iu.	Loqueris pie, germane dilectissime: Vbi rara fratrum gratia, ubi discordia, Vbi odia gliscunt, ibi ruina in proximo est, Tandemque sequitur triste rerum excidium. Sed cupid ad ipsum mens redire negotium: Certon' ciebis belluam?	445
Ne.	certissime. Quid dubia quaeris, Iuno? mene existimas Ex ore eodem flare calidum et frigidum?	
Iu.	Procul absit, ut quid tale de te suspicer. Sed, quaeso, frater, dic mihi, quo tempore Prodibit id monstrum?	450
Ne.	prius prodibit id, Quam sera nox crepusculum praemiserit.	
Iu.	Voti mei reddar utinam compos brevi! Longa est mora omnis; tota namque excandeo, Excludit animi omnes moras commotio.	455
Ne.	Inutilis praepostera est prudentia, et Multis malorum causa praecipitantia est. Qui plus satis festinat ipso in limine, Deducit is rem ad umbilicum serius.